



ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT
COMUNA FĂRCAȘELE
CONSILIUL LOCAL
Str. Principală, nr.49, 237180
Tel/fax: 0249531302
e-mail:primariafarcasele@yahoo.com



HOTĂRÂRE

cu privire la: – aprobarea propunerii de lucrări reparații instalație electrică, pentru obiectivul
“Reabilitare spații interioare Școala Hotărani”

Consiliul local al comunei Fărcășele, Județul Olt, întrunit în ședință extraordinară în data de 29.10.2014;

Având în vedere:

- expunerea de motive a Primarului comunei Fărcășele, prin care se arată necesitatea lucrărilor de reparații instalație electrică, pentru obiectivul “Reabilitare spații interioare Școala Hotărani”
 - raportul de specialitate întocmit de compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Fărcășele, județul Olt, înregistrat sub nr. 7512 din 24.10.2014;
 - raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Fărcășele, județul Olt din data de 29.10.2014;
 - studiu de fezabilitate pentru investiția “Reabilitare spații interioare Școala Hotărani” nr.7525/24.10.2014;
 - prevederile Legii 273/2006 privind finanțele publice locale;
 - prevederile **ORDONANTEI DE URGENTA nr. 34 din 19 aprilie 2006** privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice și a contractelor de concesiune de servicii;
 - prevederile Legii nr. 365/2013 Legea bugetului de stat pe 2014;
 - prevederile HCL nr.7/27.01.2014 privind adoptarea bugetului local al comunei Fărcășele;
 - prevederile Legii nr.52/2003 – privind transparența decizională în administrația publică;
- În temeiul prevederilor art. 36 alin. (4) lit. a) și ale art. 45 alin. (2) din Legea nr.215/2001- privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art.1.-(1) Se aprobă, de principiu, investiția lucrări de reparații instalație electrică, pentru obiectivul „Reabilitare spații interioare Școala Hotărani”, în valoare de 48778,27 lei, conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre.

-(2) Plata investiției prevăzută la art.1, va fi prevăzută la capitolul bugetar 65, titlul 71.

Art.2.– Prezenta hotărâre se comunică:

- Instituției Prefectului-Județul Olt;
- Primarului comunei Fărcășele;
- Biroului contabilitate-impozite și taxe locale

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
DUINEA Dan



CONTRASEMNEAZĂ;
SECRETAR,
HOARĂ Cristina-Marinela

Persoana juridica achizitoare
PRIMARIA COMUNEI FARCASELE

Formularul F3

Obiectivul: 0112 45430000 GRADINITA FARCASELE -RK
Obiectul: 0001 45430000 LUCRARI DE CONSTRUCTII

Lista cu cantitatile de lucrari
Deviz estimativ: LUCRARI DE REPARATII INST.ELECTRICE

Categoria de lucrari: 0120
Preturile sunt exprimate in RON

NR. SIMBOL ART.	CANTITATE	UM	PU MAT	VAL MAT
D E N U M I R E			PU MAN	VAL MAN
A R T I C O L			PU UTI	VAL UTI
SPOR MAT MAN UTI	GR./UA	GR.TOT.	PU TRA	VAL TRA
			T O T A L =	
001 EE12B1 [1] BUC.	62.000		0.54	33.48
CORP DE ILUMINAT PTR. LAMPI FLUORESCENTE			21.00	1302.00
TUBULARE NEETANS MONTAT PE DIBLURI DE			0.00	0.00
MATERIAL PLASTIC			0.00	0.00
	0.000	0	Total=	1335.48
001 5102621 BUC.	62.000		110.40	6844.80
CORP ILUMINAT FLUORESCENT FIA -01 420			0.00	0.00
220V 4X 20W CS			0.00	0.00
	0.004	0	Total=	6844.80
002 RPEXA01A M	420.000		0.00	0.00
TUBURI PROTECTIE TIP IP, IPE, PEL CU D=11-39MM MONTAT INGROPAT IN TENCUIALA, PARDOSEALA SAU BETON			11.87	4985.40
			0.00	0.00
			0.00	0.00
	0.000	0	Total=	4985.40
002 7319321 BUC.	70.000		0.84	58.80
DOZE RAMIFICATIE PENTRU TUBURI PROTEJATE TIP ROTUND SIMBOL RIP MARIMEA 13			0.00	0.00
			0.00	0.00
	0.000	0	Total=	58.80
002 3271146 M	420.000		2.04	856.80
TUB FLEXIBIL MULTISTRAT CU INSERTIE DE ALUMINIU 16X2 (COLAC SUB 200 M)			0.00	0.00
			0.00	0.00
			0.00	0.00
	0.000	0	Total=	856.80
003 EA18A1 BUC.	38.000		10.78	409.64
DOZE CENTRALIZATOARE DIN TABLA DE 1,5 MM PT CONDUCTORI MONTATI IN TUBURI CU DIM. 200X100X100MM			9.35	355.30
			0.00	0.00
			0.00	0.00
	0.001	0	Total=	764.94
004 EI05F1 M	180.000		3.11	559.80
ACOPER.CU MORTAR CIM.A TUB.DE PROT.SI COND.PUNTE 3 TUBURI CU D:21-50MM ONTATE PARALEL			0.53	95.40
			0.00	0.00
			0.00	0.00
	0.004	1	Total=	655.20

005	ED01A1	BUC.	17.000	1.15	19.55
	INTRERUPATOR MANUAL INGROPAT UNIPOLAR			3.36	57.12
	CONSTRUCTIE NORMALA SAU IMPERMEABILA *			0.00	0.00
				0.00	0.00
			0.000	0 Total=	76.67
005	3270382	BUC.	17.000	11.63	197.71
	INTRERUPATOR DUBLU (COMUTATOR) CU LED			0.00	0.00
	SUB TENCUIALA			0.00	0.00
				0.00	0.00
			0.000	0 Total=	197.71
006	ED08C1	BUC.	48.000	0.07	3.36
	PRIZA;MONTATA INGROPAT, BIPOL.CONSTR.PT.			3.26	156.48
	INTENC,BACHEL.SAU AMINO.			0.00	0.00
				0.00	0.00
			0.000	0 Total=	159.84
006	3270385	BUC.	48.000	13.20	633.60
	PRIZA DUBLA CU CAPAC PROTECTIE SUB			0.00	0.00
	TENCUIALA TUNA STEJAR			0.00	0.00
				0.00	0.00
			0.000	0 Total=	633.60
006	3272386	BUC.	244.000	6.00	1464.00
	TUB NEON CIRCULAR 32W, LUMINA RECE T9			0.00	0.00
				0.00	0.00
				0.00	0.00
			0.000	0 Total=	1464.00
007	RPEF14B1	BUC.	10.000	0 00	0.00
	INLOCUIRE LAMPA MONOBLOC ILUM SIGURANTA			37 38	373.80
	COMPLETA CU ACUMULATORI PE DIBLURI DE			0 00	0.00
	LEMN			0 00	0.00
			0.000	0 Total=	373.80
	** SPORURI ** MAT.: -100.0% MAN.: 0.0% UTI.: 0.0%				
008	EE15A# [1]	BUC.	10.000	0 00	0.00
	LAMPA FLUORESCENTA MONTATA IN INTERIORUL			1 16	11.60
	,PE TABLA IN CLASA LA ELEVI, CORP DE			0 00	0.00
	ILUMINAT FARA DISPERSOR			0 00	0.00
			0.000	0 Total=	11.60
008	3272387	BUC.	10.000	66 44	664.40
	LAMPA FLUORESCENTA 40W			0 00	0.00
				0 00	0.00
				0 00	0.00
			0.000	0 Total=	664.40
009	EB02A1	M	2440.000	0 04	97.60
	CONDUCTA CUPRU CU IZOLATIE INTRODUSA IN			0 32	780.80
	TUBURI DE PROTECTIE,CONDUCTA AVIND			0 00	0.00
	SECTIUNEA < 4 MMP			0 00	0.00
			0.000	0 Total=	878.40

009 4826892	M	1480.000	1.68	2486.40
CONDUCTOR FY 1X 2,5 S 6865			0.00	0.00
			0.00	0.00
			0.00	0.00
		0.000	0 Total=	2486.40
009 4826880	M	960.000	1.20	1152.00
CONDUCTOR FY 1X 1,5 S 6865			0.00	0.00
			0.00	0.00
			0.00	0.00
		0.000	0 Total=	1152.00
010 EA15A#	[1] ML.	500.000	1.44	720.00
SISTEM DE CANALETI SAU PLINTE DIN			4.73	2365.00
MATERIAL PLASTIC, MONTAT APARENT PE			0.80	400.00
DIBLURI DIN PVC CU LATIMEA PANA LA 30 MM			0.00	0.00
		0.000	0 Total=	3485.00
** SPORURI ** MAT.: -90.0% MAN.: 0.0% UTI.: 0.0%				
010 6719537	M	515.000	3.60	1854.00
CANALE (PLINTE) DIN MATERIAL PLASTIC DE			0.00	0.00
8X21 MM			0.00	0.00
			0.00	0.00
		0.001	1 Total=	1854.00
011 EF05D1	[2] BUC.	2.000	145.96	291.92
TABLOU ELECTRIC CU 12 MODULE			27.09	54.18
			0.00	0.00
			0.00	0.00
		0.006	0 Total=	346.10

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
1.533	18347.86	10537.08	400.00	0.00	29284.94

Din care:

Valoare aferenta utilaje termice	=	0.00
Valoare aferenta utilaje electrice	=	400.00

Alte cheltuieli directe:

-CAS:	(10537.08 + 400.00 * 0.000 + 0.00 * 0.000) * 0.20800 =	2 191.71
-SOMAJ:	(10537.08 + 400.00 * 0.000 + 0.00 * 0.000) * 0.00500 =	52.69
-ASIGURARE SANATATE-FAS 5,2%	(10537.08 + 400.00 * 0.000 + 0.00 * 0.000) * 0.05200 =	547.93
-FOND GARANTARE PLATA CREANTE SALARIALE 0.25%	(10537.08 + 400.00 * 0.000 + 0.00 * 0.000) * 0.00250 =	26.34
FOND DE RISC SI ACCIDENTE ,BOLI PROFES 0.279%	(10537.08 + 400.00 * 0.000 + 0.00 * 0.000) * 0.00279 =	29.40
CONTRIBUTII PTR.CONCEDII SI INDEMNIZATII FNUASS= 0,0085		

=====

(10537.08 + 400.00 + 0.000 +
0.00 * 0.000) * 0.00850 = 89.57

Total cheltuieli directe:

GREUTATE	MATERIALE	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
1.533	18347.86	13474.71	400.00	0.00	32222.57

Cheltuieli indirecte:

32222.57 * 0.1200 = 3 866.71

Profit:

36089.28 * 0.0900 = 3 248.04

TOTAL GENERAL DEVIZ:

39 337.32

TVA 39337.32 * 24.0% =

9 440.96

TOTAL cu TVA

48 778.27

PROIECTANT

CONTRACTANT (OFERTANT)

DEVIZIER

SISTEM INFORMATIC PROIECTAT DE FIRMA I N F S E R V (Tel:2109807)

007 RPEF14B1 BUC. 10.000
INLOCUIRE LAMPA MONOBLOC ILUM SIGURANTA
COMPLETA CU ACUMULATORI PE DIBLURI DE
LEMN

008 EE15A# [1]BUC. 10.000
LAMPA FLUORESCENTA MONTATA IN INTERIORUL
,PE TABLA IN CLASA LA ELEVI, CORP DE
ILUMINAT FARA DISPERSOR

008 3272387 BUC. 10.000
LAMPA FLUORESCENTA 40W

009 EB02A1 M 2440.000
CONDUCTA CUPRU CU IZOLATIE INTRODUSA IN
TUBURI DE PROTECTIE,CONDUCTA AVIND
SECTIUNEA < 4 MMP

009 4826892 M 1480.000
CONDUCTOR FY 1X 2,5 S 6865

009 4826880 M 960.000
CONDUCTOR FY 1X 1,5 S 6865

010 EA15A# [1]ML. 500.000
SISTEM DE CANALETI SAU PLINTE DIN
MATERIAL PLASTIC, MONTAT APARENT PE
DIBLURI DIN PVC CU LATIMEA PANA LA 30 MM

010 6719537 M 515.000
CANALE (PLINTE) DIN MATERIAL PLASTIC DE
8X21 MM

011 EF05D1 [2]BUC. 2.000
TABLOU ELECTRIC CU 12 MODULE

Intocmit,

Verificat,

PRIMARIA COMUNEI FARCASELE

A N T E M A S U R A T O A R E

Deviz estimativ: LUCRARI DE REPARATII INSTALATII ELECTRICE

Nr.	Simbol articol	UM	CANTITATEA
	crt.		
001	EE12B1 [1]	BUC.	62.000
	CORP DE ILUMINAT PTR. LAMPI FLUORESCENTE TUBULARE NEETANS MONTAT PE DIBLURI DE MATERIAL PLASTIC		
001	5102621	BUC.	62.000
	CORP ILUMINAT FLUORESCENT FIA -01 420 220V 4X 20W CS		
002	RPEXA01A	M	420.000
	TUBURI PROTECTIE TIP IP, IPE, PEL CU D=11- 39MM MONTAT INGROPAT IN TENCUIALA, PARDOSEALA SAU BETON		
002	7319321	BUC.	70.000
	DOZE RAMIFICATIE PENTRU TUBURI PROTEJATE TIP ROTUND SIMBOL RIP MARIMEA 13		
002	3271146	M	420.000
	TUB FLEXIBIL MULTISTRAT CU INSERTIE DE ALUMINIU 16X2 (COLAC SUB 200 M)		
003	EA18A1	BUC.	38.000
	DOZE CENTRALIZATOARE DIN TABLA DE 1,5 MM PT CONDUCTORI MONTATI IN TUBURI CU DIM. 200X100X100MM		
004	EI05F1	M	180.000
	ACOPER.CU MORTAR CIM.A TUB.DE PROT.SI COND.PUNTE 3 TUBURI CU D:21-50MM ONTATE PARALEL		
005	ED01A1	BUC.	17.000
	INTRERUPATOR MANUAL INGROPAT UNIPOLAR CONSTRUCTIE NORMALA SAU IMPERMEABILA *		
005	3270382	BUC.	17.000
	INTRERUPATOR DUBLU (COMUTATOR) CU LED SUB TENCUIALA		
006	ED08C1	BUC.	48.000
	PRIZA;MONTATA INGROPAT,BIPOL.CONSTR.PT. INTENC,BACHEL.SAU AMINO.		
006	3270385	BUC.	48.000
	PRIZA DUBLA CU CAPAC PROTECTIE SUB TENCUIALA TUNA STEJAR		
006	3272386	BUC.	244.000
	TUB NEON CIRCULAR 32W, LUMINA PECE T9		